iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate dicti Michiluti et eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinati, quilibet per se dixerunt et 

concordaverunt cum dicto ipsius 

Michilutti in omnibus, tam super 

infirmitate dicti Michilutti, quam 

liberationis eiusdem, et de predictis in 

dicta villa est publica vox et fama, et 

ego Vecellus notarius subscriptus 

predictum Michillutum inveni et vidi in 

sua curia laborantem. 

scritture, giurarono sui santi Vangeli di 

Dio di dire la pura e mera verità sulla 

malattia del detto Michelutto e sulla sua 

guarigione e, interrogati diligentemente 

in proposito, ciascuno per poprio conto, 

dissero e concordaro con la deposizione 

del medesimo Michelutto, in ogni cosa, 

sia circa la malattia del detto Michelutto, 

sia sopra la sua guarigione, e delle dette 

cose nel paese è diffusa pubblicamente 

la fama e la voce. E io Guecello notaio 

sottoscritto trovai e vidi il predetto 

Michelutto mentre lavorava nel suo 

cortile. 

(15) Miraculum Mathie filii 

Francisci de Bagnaria 

Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Franciscus antedictus filius condam 

Dominici de Bicinis qui moratur in 

Bagnaria constitutus coram antedictis 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

infrascripto iuravit ad sancta Dei 

evangelia de infirmitate Mathie filii sui, 

de qua dicitur fore sanatum meritis beati 

fratris Odorici de ordine Minorum, 

puram et meram dicere veritatem et, 

diligenter examinatus, dixit quod 

predictus filius suus, qui est in etate 

trium annorum, vel circha, tam graviter 

infirmatus fuit in cruribus a festo 

circumcisionis Domini proxime preterito 

usque ad anunciatione sancte Marie 

sequentem, quod quodlibet crus erat ita 

inflatum et magnum sicut est cossa 

unius hominis et ista tumefacio tenebat 

ipsum usque ad nates et in cruribus 

[45v] evenerant sibi plures inflature, 

quasi buffole plene sanguine, et habebat 

cicatrices magnas in quolibet crure 

turpes et continue decurrentes, que 

continue decurrebant de loco in locum, 

et aliqui credebant esse malum vermis, 

(15) Miracolo di Mattia figlio di 

Francesco da Bagnaria 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Francesco prima nominato figlio del fu 

Domenico da Bicinicco, che abita a 

Bagnaria, presentatosi davanti agli 

antedetti Meglioranza e Maffeo e ai 

testimoni suddetti e a me notaio 

sottoscritto, giurò sui santi Vangeli di 

Dio di dire la pura e mera verità a 

proposito della malattia di suo figlio 

Mattia, dalla quale si dice sia stato 

guarito per i meriti del beato frate 

Odorico dell’ordine dei Minori, e, 

diligentemente esaminato, disse che il 

predetto suo figlio, che ha circa tre anni, 

dalla appena passata festa della 

circoncisione del Signore fino a quella 

dell’annunciazione di santa Maria si 

ammalò alle gambe così gravemente che 

entrambe erano così gonfie e grosse 

come la coscia di un adulto e la 

tumefazione arrivava sino alle natiche, e 

sulle gambe si produssero molti 

bubboni, quasi fossero vesciche piene di 

sangue, e aveva grandi e orrende 

cicatrici in entrambe le gambe che 

suppuravano continuamente e 

continuamente si spostavano da punto a 

et quampluries sibi posuerunt candelam 

in manibus credendo ipsum mori, qui 

Francischus, audiens de miraculis que 

fiebant Utini circha sepulcrum beati 

fratris Odorici, habens firmam spem 

quod liberaretur de infirmitate predicta, 

portavit ipsum Utinum et ibi permansit 

unum diem, et statim dicte cicatrices 

sive plage inceperunt diminuere et 

tumefationes crurium, qui Franciscus 

dictum filium suum reportavit domum 

suam, et sicut fuit domi incepit loqui et 

vocare matrem, cum ante nunquam 

locutus fuisset verba intelligibillia, et sic 

infra spacium quindecim, vel viginti, 

dierum dicte tumefationes et vulnera 

sine aliquo medicamine recesserunt et 

libere sanatus est, prout predicti domini 

Melliorancia et Manfeus et testes 

predicti et ego notarius subscriptus 

viderunt, qui Francischus firmiter credit 

quod libere liberatus est precibus et 

meritis dicti beati fratris Odorici. 

(15.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. Testes 

prefati presbiter Ieronimus, Maresalchus 

calcifex filius condam Nicolini de 

Carnea, Michiluttus condam Petri de 

Favulis et Boypellis, omnes comorantes 

in Bagnaria, omnes constituti coram 

predictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate dicti Mathie filii Francisci 

predicti et eius liberatione puram [46r] 

et meram dicere veritatem et, super 

predictis diligenter examinati, quilibet 

per se super infirmitate dicti pueri et 

eius sanatione dixerunt et 

concordaverunt cum dicto Francisci 

punto, e qualcuno pensava che fossero 

procurate da un verme cattivo, e altri 

posero al bimbo in mano una candela, 

pensado che sarebbe morto. Allora